
Serie Ordinaria n. 21 - Giovedì 25 maggio 2023

– 18 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 22 maggio 2023 - n. XII/337
Determinazioni in merito all’assegnazione dei contributi per 
la realizzazione di interventi di messa in sicurezza dei cimiteri 
dei piccoli comuni lombardi ex articolo 1, comma 10, della 
legge regionale 4 maggio 2020, n. 9 (interventi per la ripresa 
economica), a seguito della rimessione in termini ai sensi 
dell’art. 9 della legge regionale 29 dicembre 2022, n.  34 
«Legge di stabilità 2023-2025»

LA GIUNTA REGIONALE
Vista la legge regionale 4 maggio 2020 n. 9 «Interventi per la 

ripresa economica» e sue successive modifiche e integrazioni, 
che all’art. 1 istituisce il Fondo «Interventi per la ripresa econo-
mica» per sostenere il finanziamento degli investimenti regiona-
li e dello sviluppo infrastrutturale quale misura per rilanciare il 
sistema economico sociale e fronteggiare l’impatto negativo 
sul territorio lombardo derivante dall’emergenza sanitaria da 
COVID-19;

Visti:

• a d.g.r. 4425 del 17 marzo 2021, che ha definito «Criteri e 
modalità per l’assegnazione di contributi per la realizzazio-
ne di interventi di messa in sicurezza dei cimiteri dei piccoli 
comuni lombardi»;

• il decreto 4970 del 13 aprile 2021, che ha approvato il ban-
do «SiCim - Sicurezza Cimiteri» per l’assegnazione di contri-
buti per la realizzazione di interventi di messa in sicurezza 
dei cimiteri dei piccoli comuni lombardi, il quale ha statuito 
che gli interventi proposti dai beneficiari dovranno conclu-
dersi entro e non oltre il 15 novembre 2021 e che la rendi-
contazione, da effettuarsi sulla medesima piattaforma digi-
tale sulla quale è presentata la domanda ed effettuata la 
relativa istruttoria («Bandi Online»), deve essere completata 
e trasmessa entro il 30 novembre 2021;

• il decreto 8990 del 30 giugno 2021, che, a seguito dell’av-
venuta verifica, da parte degli Uffici Territoriali Regionali 
competenti dell’ammissibilità degli interventi presentati 
dai Comuni, ha approvato la graduatoria degli interventi 
per la messa in sicurezza dei cimiteri dei comuni lombardi 
sotto i 5.000 abitanti, nella quale risultano 603 domande 
presentate, di cui 581 ammesse e 22 non ammesse perché 
non rispettanti i criteri e le modalità previste dal bando ed, 
inoltre, ha disposto il finanziamento dei primi 53 interventi 
classificati;

• la d.g.r. 5226 del 13 settembre 2021, che ha incrementato la 
dotazione finanziaria del bando «SiCim – Sicurezza Cimiteri» 
ed ha permesso il finanziamento di tutti gli interventi appro-
vati dal precedente decreto 8990 del 30 giugno 2021, co-
me definito dai decreti 12517 del 22 settembre 2021, 12519 
del 22/09/201 e 12537 del 22 settembre 2021 ed ha indica-
to che il termine ultimo di rendicontazione per i nuovi bene-
ficiari è prorogato dal 30 novembre 2021 al 30 aprile 2022;

• la d.g.r. 5529 del 16 novembre 2021, che ha differito, per tutti 
i beneficiari ammessi in graduatoria e finanziati del «SiCim 
- Sicurezza Cimiteri», il termine per la presentazione della do-
cumentazione attestante l’avvio lavori al 30 aprile 2022 e il 
termine per la presentazione della rendicontazione finale al 
15 giugno 2022;

• la d.g.r. 6409 del 23 maggio 2022, che ha differito ulterior-
mente, per gli stessi beneficiari, il termine di presentazione 
della rendicontazione finale dal 15 giugno 2022 al 15 set-
tembre 2022;

Dato atto che con il bando «SiCim - Sicurezza Cimiteri» so-
no stati assegnati contributi complessivamente pari ad euro 
11.028.549,14 e, come definito dai summenzionati decreti della 
Direzione Generale Enti Locali, Montagna e Piccoli Comuni, sono 
stati ammessi al beneficio del contributo regionale 581 enti be-
neficiari e di questi:

• 472 hanno terminato e rendicontato i lavori nei termini sta-
biliti dalle sopraindicate delibere di giunta regionale;

• 81 hanno avviato i lavori, ma non li hanno terminati e rendi-
contati nei termini previsti dalle succitate delibere di giunta 
regionale;

• 22 non hanno mai avviato i lavori;

• 4 hanno successivamente rinunciato al contributo;

• 2 hanno terminato e rendicontato i lavori nei termini previsti, 
ma le corrispettive rendicontazioni degli interventi non sono 
state ritenute idonee dagli Uffici Territoriali Regionali compe-
tenti delle relative istruttorie;

Visto l’art. 9 della legge regionale 29 dicembre 2022, n. 34 – 
«Legge di stabilità 2023-2025» recante Rimessione in termini per il 
completamento di interventi di cui al «SiCim - Sicurezza Cimiteri» 
per l’assegnazione di contributi per la realizzazione di interventi 
di messa in sicurezza dei cimiteri dei piccoli comuni lombardi 
ai sensi della l.r. 9/2020, che dispone: «La Giunta regionale può 
adottare, in deroga a quanto previsto all’articolo 27, commi 3 e 
4, della legge regionale 31 marzo 1978, n. 34 (Norme sulle pro-
cedure della programmazione, sul bilancio e sulla contabilità 
della regione), uno o più provvedimenti di rimessione in termini 
a favore dei comuni o di loro forme aggregative, beneficiari dei 
contributi finanziati con decreto del dirigente di struttura n. 4970 
del 13 aprile 2021, ai sensi dell’articolo 1, comma 10, della legge 
regionale 4 maggio 2020, n. 9 (Interventi per la ripresa economi-
ca) e decaduti dal beneficio nell’anno 2022, previa motivata ri-
chiesta, inviata alla Regione non oltre il 31 gennaio 2023 da par-
te degli enti locali interessati che, entro la data del 15 settembre 
2022, abbiano almeno avviato i lavori per la realizzazione degli 
interventi ammessi a contributo. Gli interventi per i quali gli enti 
beneficiari siano stati rimessi in termini ai sensi del precedente 
periodo devono, in ogni caso, concludersi entro il 28 febbraio 
2023 ed essere rendicontati entro il 15 marzo 2023.»;

Dato atto delle comunicazioni, trasmesse dalla Giunta regio-
nale, ai sensi dell’art. 9 della l.r. 34/2022, agli 81 Comuni che 
avessero almeno avviato i lavori per la realizzazione degli inter-
venti ammessi al contributo regionale entro la data del 15 set-
tembre 2022, con le quali, qualora interessati alla rimessione in 
termini per il completamento degli interventi e per la presenta-
zione della relativa rendicontazione dei lavori, è stato chiesto di 
inviare una richiesta motivata entro il 31 gennaio 2023;

Preso atto che sono pervenute entro il 31 gennaio 2023 le co-
municazioni ufficiali con le richieste motivate dai Comuni inte-
ressati alla rimessione in termini e che sono conservate agli atti 
presso la Direzione Generale Enti Locali, Montagna e Piccoli Co-
muni e dato atto che con successiva nota pec, trasmessa dalla 
stessa Direzione Generale agli stessi Comuni, è stato comunica-
to loro di presentare la relativa rendicontazione dei lavori, tramite 
la piattaforma di monitoraggio «Bandi On Line», entro e non ol-
tre il 15 marzo 2023, pena la decadenza dal contributo previsto 
dall’articolo 1, comma 10 della Legge regionale 4 maggio 2020, 
n. 9 (Interventi per la ripresa economica);

Verificato per il tramite della piattaforma di monitoraggio in 
Bandi on Line e degli Uffici Territoriali Regionali competenti delle 
relative istruttorie, che degli 81 enti locali interessati alla rimes-
sione in termini per la rendicontazione degli interventi, ai sensi 
dell’art. 9 della l.r. 34/2022:

• 62 Comuni sono stati ammessi al beneficio del contributo 
regionale, perché hanno richiesto la rimessione in termini 
per il completamento degli interventi entro il 31  genna-
io 2023, hanno rendicontato i lavori entro il 15 marzo 2023 e 
le loro rendicontazioni sono state ritenute idonee ai fini della 
concessione del contributo;

• 19 Comuni sono decaduti dal beneficio del contributo re-
gionale e soggetti a revoca, perché non hanno presentato 
la richiesta di rimessione in termini entro il 31 gennaio 2023 
o perché le relative rendicontazioni non sono state ritenute 
idonee ai fini della concessione del contributo;

Ritenuto, pertanto, sulla base degli esiti delle istruttorie degli 
Uffici Territoriali Regionali competenti, di approvare l’Allegato A, 
parte integrante e sostanziale del presente atto, che esplicita 
l’elenco degli 81 enti beneficiari del bando «SiCim - Sicurezza 
Cimiteri, ai sensi dell’art. 9 della l.r. 34/2022, così distinti:

• 62 Comuni ammessi al beneficio del contributo regionale, 
perché hanno richiesto la rimessione in termini per il com-
pletamento degli interventi entro il 31 gennaio 2023, hanno 
rendicontato i lavori entro il 15 marzo 2023 e le loro rendi-
contazioni sono state ritenute idonee ai fini della concessio-
ne del contributo;

• 19 Comuni decaduti dal beneficio del contributo regiona-
le e soggetti a revoca, perché non hanno presentato la ri-
chiesta di rimessione in termini entro il 31 gennaio 2023 o 
perché le relative rendicontazioni non sono state ritenute 
idonee ai fini della concessione del contributo;

Ritenuto, inoltre, di demandare al dirigente della struttura 
competente della Direzione Generale Enti Locali, Montagna e 
Piccoli Comuni l’assunzione di tutti gli atti conseguenti all’ado-
zione della presente deliberazione, ivi compresi i necessari atti 
amministrativo-contabili per l’ammissione o la decadenza del 
contributo, nonché per la rinuncia al beneficio del contributo 
regionale;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 21 - Giovedì 25 maggio 2023

– 19 –

Vista la l.r. 31 marzo 1978, n. 34 «Norme sulle procedure della 
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione» 
e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 e i provvedimenti organizzativi 
della XII legislatura che definiscono l’attuale assetto organizza-
tivo della Giunta regionale e il conseguente conferimento degli 
incarichi dirigenziali;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013, che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed Enti pubblici e privati;

Tutto ciò premesso;
A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA
1. di approvare, sulla base degli esiti delle istruttorie degli Uffici 

Territoriali Regionali competenti, l’Allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, che esplicita l’elenco degli 81 enti 
beneficiari del bando «SiCim - Sicurezza Cimiteri, ai sensi dell’art. 
9 della l.r. 34/2022, così distinti:

• 62 Comuni ammessi al beneficio del contributo regionale, 
perché hanno richiesto la rimessione in termini per il com-
pletamento degli interventi entro il 31 gennaio 2023, hanno 
rendicontato i lavori entro il 15 marzo 2023 e le loro rendi-
contazioni sono state ritenute idonee ai fini della concessio-
ne del contributo;

• 19 Comuni decaduti dal beneficio del contributo regiona-
le e soggetti a revoca, perché non hanno presentato la ri-
chiesta di rimessione in termini entro il 31 gennaio 2023 o 
perché le relative rendicontazioni non sono state ritenute 
idonee ai fini della concessione del contributo;

2. di demandare al dirigente della struttura competente della 
Direzione Generale Enti Locali, Montagna e Piccoli Comuni l’as-
sunzione di tutti gli atti conseguenti all’adozione della presente 
deliberazione, ivi compresi i necessari atti amministrativo-conta-
bili per l’ammissione o la decadenza del contributo, nonché per 
la rinuncia al beneficio del contributo regionale;

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in 
applicazione degli articoli 26 e 27 del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

4. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino 
Ufficiale di Regione Lombardia e sul portale istituzionale di Re-
gione Lombardia.

 Il segretario: Enrico Gasparini

——— • ———



Serie Ordinaria n. 21 - Giovedì 25 maggio 2023

– 20 – Bollettino Ufficiale

N° 
progressivo

Comuni ammessi al beneficio del contributo regionale, perché hanno richiesto la rimessione

in termini per il completamento degli interventi entro il 31/01/2023, hanno rendicontato i

lavori entro il 15 marzo 2023 e le loro rendicontazioni sono state ritenute idonee ai fini della

concessione del contributo, ai sensi dell’art. 9 della l.r. 34/2022

Provincia

1 Alserio Como
2 Arzago d'Adda Bergamo
3 Aviatico Bergamo
4 Barzio Lecco
5 Bellano Lecco
6 Berzo Inferiore Brescia
7 Bianzano Bergamo
8 Blello Bergamo
9 Blevio Como

10 Bovegno Brescia
11 Brandico Brescia
12 Brebbia Varese
13 Brenta Varese
14 Brienno Como
15 Camerata Cornello Bergamo
16 Capo di Ponte Brescia
17 Cappella de' Picenardi Cremona
18 Carona Bergamo
19 Casalbuttano ed Uniti Cremona
20 Casaloldo Mantova
21 Casalzuigno Varese
22 Caselle Landi Lodi
23 Cassiglio Bergamo
24 Castelgerundo Lodi
25 Comezzano Cizzago Brescia
26 Corte Palasio Lodi
27 Corteno Golgi Brescia
28 Cucciago Como
29 Cuveglio Varese
30 Cuvio Varese
31 Ferrera Erbognone Pavia
32 Gazzada Schianno Varese
33 Grone Bergamo
34 Gropello Cairoli Pavia
35 Lallio Bergamo
36 Longone al Segrino Como
37 Miradolo Terme Pavia
38 Moltrasio Como
39 Monte Isola Brescia
40 Montemezzo Como
41 Monticelli Pavese Pavia
42 Montu' Beccaria Pavia
43 Morengo Bergamo
44 Oneta Bergamo
45 Ospedaletto Lodigiano Lodi
46 Pagazzano Bergamo
47 Pieranica Cremona
48 Pognana Lario Como
49 Pozzolengo Brescia
50 Robecco Pavese Pavia
51 Roncola Bergamo
52 Sabbio Chiese Brescia
53 San Giovanni Bianco Bergamo
54 San Zeno Naviglio Brescia
55 Serle Brescia
56 Talamona Sondrio
57 Tavernole sul Mella Brescia
58 Ternate Varese
59 Torno Como
60 Ubiale Clanezzo Bergamo
61 Valbrona Como
62 Valvestino Brescia

N° 
progressivo

Comuni decaduti dal beneficio del contributo regionale e soggetti a revoca, perché non

hanno presentato la richiesta di rimessione in termini entro il 31 gennaio 2023 o perché le

relative rendicontazioni non sono state ritenute idonee ai fini della concessione del

contributo, ai sensi dell’art. 9 della l.r. 34/2022

Provincia

1 Bagolino Brescia
2 Bedulita Bergamo
3 Casalmaiocco Lodi
4 Cornalba Bergamo
5 Cornale e Bastida Pavia
6 Corzano Brescia
7 Edolo Brescia
8 Gambara Brescia
9 Gargnano Brescia

10 Incudine Brescia
11 Malegno Brescia
12 Marcheno Brescia
13 Monzambano Mantova
14 Niardo Brescia
15 Remedello Brescia
16 Secugnago Lodi
17 Temu' Brescia
18 Valbondione Bergamo
19 Valbrembo Bergamo

Elenco degli 81 enti beneficiari del bando “SiCim - Sicurezza Cimiteri", ai sensi dell’art. 9 della l.r. 34/2022

ALLEGATO A


